
I

前 言

一、项目由来

2015年 4月 16日，国务院正式印发了《水污染防治行动计划》（即“水十条”）

（国发〔2015〕17号），提出了“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的行动

原则，并要求“直辖市、省会城市、计划单列内源治理市建成区于 2017年底基本消除

黑臭水体，2020年底前，地级以上城市建成区黑臭水体均控制在 10%以内；到 2030年，

全国城市建成区黑臭水体总体得到消除”。2015年 8月 28日，住房和城乡建设部和环

境保护部发布的《住房城乡建设部、环境保护部关于印发城市黑臭水体整治工作指南的

通知》（建城〔2015〕130号），贯彻实施《水污染防治行动计划》，指导地方各级人
[...]
标高 73.76m，下游西宁路污水管道标高 73.76m，管道埋设深度满足接入下游管道条件。

改造示意如下图所示：

图 2.2-11 相贤路（军安路-西宁路）污水管改造示意图

2.3 施工组织

2.3.1 施工布置

2.3.1.1 施工场地布置

目前项目仅剩余 11个错接漏点未改造，改造点均位于南宁市市区内，施工工期较

短，工程量较小。采取分段施工方法，施工人员均为市区居民，不另外设置施工场地。

施工机械停放于施工场地内，维修管理由施工单位负责进行简单现场维修，若不能维修

的机械，运出施工场地找专人专场维修。

2.3.1.2 临时堆场

管道在开挖后需回填土方，可利用自身回填土，对于需要回填的土方，从运距以及

施工时序考虑，将回填土堆放在开挖沟槽旁，待管沟处理完毕后回填。

本次改造管道



2建设项目工程分析

45

2.3.2 施工方案

错漏接改造工程施工方式为开槽施工，沟槽主要采用人工和机械挖掘，平直的地方

及地下无任何设施的地方采用机械开挖，地下有管线和电缆的采用人工开挖，沟端开挖

和沟侧开挖形式，机械开挖预留 10cm厚人工开挖平整，局部地方需要搭设安全维护，

挖除的土方堆放至基坑边。管道敷需进行闭水试验，试验结束后再回填覆土，最后对覆

土进行硬化或绿化。

2.3.3 施工便道

本项目位于南宁市城区，经过交通条件较好的地区，施工过程中可以充分利用现有

道路（包含乡村路），同时尽量利用施工作业带来运输布管，对于部分不便运输的地段，

可以在适当位置临时修筑距离较短的临时施工便道。

错漏接改造工程共设置施工便道 50m，宽约 5m。

2.3.4 土石方量

项目建设过程中土石方开挖 10346m³；弃土 10346m³，土石方挖填平衡。弃渣运至

南宁市指定的消纳场处置。

2.3.5 施工安排

本工程施工以机械施工为主、人力为辅。错漏接改造工程施工工期约为 3个月，高

峰期施工人数约 50人。

2.4 污染源分析

本项目清淤工程及管网建设工程已完成，污水处理厂已建成并开始试运营，错漏接

改造工程剩余 11个改造点未完成外，其余均已完工。故本次评价主要针对项目中错漏

接改造工程的施工期和污水处理厂运营期作污染源分析。



2建设项目工程分析

46

2.4.1 施工期污染因素分析

图 2.4-1 施工期工艺流程及产物节点图

2.4.2 施工期污染源强核算

2.4.2.1 水污染源强核算

错接漏改造工程施工期间不设施工营地，施工队伍居住于南宁市周边，施工期产生

的废水主要为施工废水和闭水试验废水。

①施工废水

施工废水主要来自于砂石料冲洗废水和施工机具等冲洗废水。施工废水每天产生量

约为 2.0m3，其主要污染物为 SS，SS浓度约为 2000mg/L，冲洗废水经沉淀后回用于施

工场地洒水降尘。

②闭水试验废水

错漏接工程主要为重力管，改造管道含有雨水管和污水管。改造完成后可完善区域

管网雨污分流。管道改造完成后需进行闭水试验，闭水试验介质为雨水。

根据管道直径和长度，本项目产生的闭水试验水量约为 13.28m3，试验废水本身为

雨水，主要含悬浮物，浓度一般为 180～450mg/L，试验完成后随着管道自流经雨水直

排口排放或流入污水处理厂处理。

2.4.2.2 大气污染物源强核算

本项目施工期大气污染物主要为扬尘和施工机械、运输车辆废气。

（1）扬尘

①施工扬尘



2建设项目工程分析

47

施工扬尘是指工程施工过程中产生的对大气造成污染的悬浮颗粒物和可吸入颗粒

物等一般性粉尘。施工扬尘产生量的影响因素有：

① 土壤或建筑材料的含水量，含水量高的材料不易飞扬。

② 土壤或建筑材料的粒径大小，颗粒大的物料不易飞扬，土壤颗粒物的粒径分布

大概是粒径大于 0.1mm 的占 76%左右，粒径在 0.05~0.10mm 的占 15%左右，粒径在

0.03~0.05mm的占 5%左右，粒径小于 0.03mm的占 4%左右；在没有风力的作用下，粒

径小于 0.015mm的颗粒能够飞扬，当风速为 3~5m/s时，粒径为 0.015~0.03mm 的颗粒

也会被风吹扬。

③ 气候条件，风速大，湿度小易产生扬尘，当风速大于 3m/s时会有风扬尘产生。

管道在开挖过程中，采用分段开挖分段敷设的工艺。每段改造管道长度在 8~31m

之间，开挖量较少，施工期较短，故开挖时产生的扬尘量较少；且其开挖面较小挖出的

土方在回填时仍保持较高的含水量，回填时产生的扬尘量亦较小。

由于剩余的 11个错漏接改造点分布较零散，也不设置施工营地，施工占地面积不

大，产生的扬尘量较少。项目现场无商品砼搅拌。建筑材料运输、装卸产生的扬尘使施

工场地周边大气环境中的 TSP浓度增加。扬尘浓度随距扬尘点的距离的增加而下降。类

比同类工程，项目产生的扬尘浓度在无遮拦情况下随距离的变化见下表。

表 2.4-2 扬尘浓度随距离变化情况一览表

降尘措施
工地下风向距离

20m 50m 100m 150m 200m 250m

无 1.303 0.722 0.402 0.311 0.270 0.210

有（围金属板） 0.824 0.426 0.235 0.221 0.215 0.206

②运输扬尘

施工阶段汽车在运输施工设备（如焊机、发电机等）、施工物料（如混凝土等）过

程中，也会产生扬尘污染。扬尘量、粒径大小等与多种因素有关，如路面状况、车辆行

驶速度、载重量、天气情况等。其中风速、风向等天气状况直接影响扬尘的传输方向和

距离。汽车运输过程中产生的扬尘时间短、扬尘落地快、影响范围主要集中在运输道路

两侧。由于运输过程较多，运输次数较少，施工期较短，因此，运输扬尘产生量较少。

（2）施工机械和运输车辆废气

施工机械主要有挖掘机、吊车等燃油机械，它们排放的污染物主要有 CO、NO2、

THC。由于施工机械多为大型机械，单车排放系数较大，使局部范围的 CO、NO2、THC



2建设项目工程分析

48

等浓度有所增加。但施工机械数量少且较分散，其污染程度相对较轻。

2.4.2.3 噪声污染源分析

本工程施工期使用的机械主要有挖掘机、推土机、装载机、自卸汽车等，这些施工

机械噪声源强一般在 80~90dB（A）之间。类比机械噪声调查结果，主要施工机械运行

噪声情况见下表。

表 2.4-3 主要施工机械运行噪声情况单位：dB（A）

序号 主要噪声源 噪声级（距声源 1m处）

1 挖掘机 90

2 推土机 90

3 装载机 90

4 自卸汽车 80

2.4.2.4 固体废物污染源分析

施工期间不设置施工营地，施工期主要的固体废物为废弃土石方。

错漏接改造工程在进行管道改造时需要开挖，根据项目初设方案，工程开挖产生土

方 10346m3，弃土 10346m3。弃渣运到西乡塘区罗文坡 48号弃土消纳场进行消纳。

2.4.2.5 施工期污染源汇总

本项目施工期污染物排放统计见下表。

表 2.4-4 施工期污染物排放统计一览表

类别 污染源 排放量 主要污染物 排放方式

废气

施工扬尘
少量 TSP 无组织排放

运输扬尘

施工机械和运

输车辆废气
少量

SO2、NO、CO、颗

粒物等
无组织排放

废水

施工废水 2m3/d SS 4kg/d 回用于施工场地洒水降尘。

闭压试验废水 13.28m3 SS 0.006kg/d 随着管道自流经雨水直排口排放或

流入污水处理厂处理

固体

废物
废弃土石方 10346m3 / 施工土石方运到西乡塘区罗文坡 48

号弃土消纳场进行消纳

噪声 施工噪声
噪声值

80~90dB(A) 施工噪声 直接排放

2.4.3 运营期污染因素分析

工艺简述

污水处理厂主要采用改良 A2/O工艺，经污水管网收集的污水进入污水处理厂后，

首先经过中、细格栅去除水中较大的悬浮物、漂浮物，随后进入曝气沉砂池。曝气沉砂



2建设项目工程分析

49

池主要去除污水中大量无机颗粒以保证后续工艺的正常运行。

二级生化处理采用改良 A2/O 工艺，是污水生物处理的核心部分，设计考虑设置 2

座。改良 A2/O生物处理池分为厌氧区、缺氧区、好氧区三个功能区，采用微孔曝气。

为了解决 A2/O工艺由于厌氧区居前，回流污泥中的硝酸盐对厌氧区产生不利影响，

改良 A2/O工艺在厌氧池之前增设厌氧/缺氧调节池，小部分污水与来自二沉池的回流污

泥一起进入调节池，停留时间为 20~30min，微生物利用约 10%进水中有机物去除回流

硝态氮，消除硝态氮对厌氧池的不利影响，从而保证厌氧池的稳定性。

剩余部分污水与调节池出水进入厌氧池发生厌氧释磷，厌氧池出水进入低氧池发生

同步硝化反硝化作用，足够的硝态氮被积累且部分氮素被去除后，再进入缺氧池发生缺

氧反硝化除磷作用，最后进入好氧池进一步吸磷并稳定出水水质。随后污水经过二沉池

沉淀后进入反硝化生物滤池脱氮，反硝化生物滤池中以添加的乙酸钠作为碳源，反硝化

菌在有足够的碳源条件下，使硝酸盐氮变成氮气逸出；随后污水进入高效沉淀池，通过

添加化学试剂的方式除磷，脱氮除磷后的污水进入精密过滤器过滤后流向紫外线消毒

渠，经过消毒后，排入西明江。

工艺流程及产污节点见下图。



2建设项目工程分析

50

图 2.4-2 西明江污水处理厂工艺流程及产污节点图

2.4.4 运营期污染源强核算

2.4.4.1 水污染源强核算

1、污水处理厂正常排放时的污染物排放量

项目本身为黑臭水体整治工程，因此本次评价对水污染源的分析主要对入河污染物

削减情况进行分析。项目在西明江河岸设置截污管道，将西明江两岸的污水引至大学西

路南侧新建的西明江污水处理厂处理，污水处理厂采用改良 A/A/O处理工艺，污水经终

端西明江污水处理厂处理后主要控制污染物达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准，排入西明江。

西明江污水处理厂目前已建成并投入试运营，但管网错漏接改造工程未全部完成，

雨污分流未完善。因此本次水污染源强核算仍采用污水处理厂设计进出水量核算污染物

排放量。污水处理厂建设处理规模为 30000m3/d，则本项目排放尾水量为 30000m3/d。一



2建设项目工程分析

51

年运行时间按 365天计算，项目尾水污染物排放情况见下表。

表 2.3-1 污水处理厂污水污染物处理排放、削减情况表

污染物

类别
污水量

进水浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
削减量

（t/a）
去除效率

（%）

CODCr

3万 m3/d
（即 1095
万 m3/a）

260 2847 50 547.5 2299.50 80.77

氨氮 30 328.50 5 54.75 273.75 83.33

总磷 3.5 38.33 0.5 5.48 32.85 85.71

BOD5 150 1642.50 10 109.50 1533 93.33

SS 180 1971 10 109.50 1861.50 94.44

由上表知，经整治后，进入西明江的水污染物明显削减，其中 CODCr削减量为

1270.20t/a，氨氮削减量为 282.73t/a。

2、污水处理厂事故排放时的污染物排放量

废水非正常排放包括两个方面：一是机械检修，二是污水处理厂出现故障，污水处

理系统失效的情况下。本评价废水非正常排放考虑污水处理厂全厂处理系统效率为零时

废水非正常排放。考虑污水处理厂全厂处理系统效率为零时，废水全部未经处理外排为

最不利条件，即全厂出水水质等于进水水质，事故排放时污染物排放情况见下表。

表 2.4-5 事故排放下污水处理厂污染物排放情况表

污染物类别 污水量 进水浓度（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

CODCr

3万 m3/d
（即 1095
万 m3/a）

260 2847 260 2847

氨氮 30 328.50 30 328.50

总磷 3.5 38.33 3.5 38.33

BOD5 150 1642.50 150 1642.50

SS 180 1971 180 1971

2.4.4.2 大气污染物源强核算

1、污水处理厂臭气源

项目运行过程产生主要废气污染物为臭气，臭气主要来源于污水预处理区（粗格栅

及进水泵房，细格栅及曝气沉砂池）、污水处理区（AAO 生物池）、污泥处理区（污

泥泵房、污泥脱水车间）。臭气成分主要为 H2S、NH3，还有甲硫醇、甲基硫、甲基化

二硫、三甲胺、苯乙烯乙醛等物质。随季节温度的变化臭气强度有所变化，夏季气温高，

臭气强，冬季气温低，臭气弱。臭气污染物的产生及排放量与污水处理厂的管理水平、

污水处理厂的进水水质、污水处理厂的处理工艺及污水处理构筑物的表面面积等相关。

本评价臭气以 H2S、NH3、臭气浓度来表征，以 H2S、NH3作为项目的特征臭气污染物

来评价污水处理厂臭气的环境影响。



2建设项目工程分析

52

（1）正常工况下大气污染物排放源强

本项目所有臭气构筑物共用一套一体化生物除臭设备进行除臭，生物除臭系统设计

风量为 62000m3/h。污水处理厂每个臭气源构筑物产生的臭气经除臭管道收集后，利用

风机负压送入生物除臭装置，臭气在生物除臭装置内进行分解、氧化等反应，使臭气中

的氨、硫化氢、甲硫醇等恶臭污染物质有效分解。经生物除臭处理后的废气通过 21m高

的除臭风塔排放。恶臭气体其成分主要是生化分解和反应过程中产生的氨、胺等含氮化

合物及硫化氢、甲烷、硫醇、硫醚等混合物，其产生量受水温、pH 值、构筑物设计参

数等多种因素的影响。

根据相关研究结果（王喜红.城市污水处理厂恶臭影响及对策分析[J].黑龙江环境通

报 ,2011,35(3):82-84.），污水处理厂主要设施 H2S、NH3 产生浓度和产生量见表

2.4-6~2.4-7。

表 2.4-6 污水处理厂主要处理设施 H2S、NH3产生浓度

构筑物名称 H2S产生浓度系数（mg/s·m2） NH3产生浓度系数（mg/s·m2）

格栅 1.068×10-3 0.610